
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU28S3 09/07/2020 
 

Codice A1404B 
D.D. 2 luglio 2020, n. 660 
Erogazione presidi assorbenti per pazienti residenti presso il proprio domicilio e per ospiti 
delle strutture residenziali con sede di attività in Regione Piemonte - Definizione 
cronoprogramma ex D.D. n. 197 del 03.03.2020. 
 

 

ATTO DD 660/A1404B/2020 DEL 02/07/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e protesica 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Erogazione presidi assorbenti per pazienti residenti presso il proprio domicilio e per 
ospiti delle strutture residenziali con sede di attività in Regione Piemonte - 
Definizione cronoprogramma ex D.D. n. 197 del 03.03.2020. 
 

 
Visto l’art. 10 del D.P.C.M. 12/01/2017 che individua, nell’ambito dell’assistenza integrativa, le 
fornitura tramite il Servizio sanitario nazionale delle seguenti classi di prodotti: 
 
• dispositivi medici monouso; 
• presidi per diabetici; 
• prodotti destinati ad una alimentazione particolare. 
 
preso atto che il citato D.P.C.M. è stato recepito dalla Regione Piemonte con Deliberazione della 
Giunta regionale n. 118-6310 del 22.12.2017; 
 
posto l’articolo 3 dell’Allegato 11 del medesimo decreto che individua il ruolo delle Regioni nel 
disciplinare le modalità di erogazione di dispositivi medici monouso attraverso soggetti autorizzati 
alla vendita; 
 
premesso che le disposizioni contenute dalla DGR n. 74-5505 del 3.08.2017, avente ad oggetto 
“Erogazione di ausili per l’incontinenza in regime di distribuzione per conto, integrazione alla DGR 
16-2070 del 07.09.2015”, ottemperano a quanto previsto dal DPCM del 12 gennaio 2017 in materia 
di Ausili assorbenti, in quanto prevedono l’erogazione di tali presidi acquisiti tramite gara 
centralizzata regionale esperita dalla società di committenza regionale SCR Piemonte S.p.A; 
 
dato atto che l’erogazione dei prodotti assorbenti acquistati dalle Aziende Sanitarie della Regione 
Piemonte, a seguito di adesione alla procedura pubblica n. 26/2016 indetta da SCR Piemonte S.p.A, 
è attualmente in corso nelle ASL TO4, CN1 e CN2, secondo quanto previsto dalla DGR n. 47-7790 
del 30.10.2018 e dalle Determinazioni Dirigenziali del Settore Assistenza Farmaceutica Integrativa 



Pag 2 di 4 

e Protesica n. 513 del 26.06.2019 (negli allegati 1 e 2 ) e n. 749 del 5.11.2019; 
 
vista la DGR n. 26-1078 del 28.2.2020, avente ad oggetto: D.P.C.M. 12.01.2017. Aggiornamento 
“Linee di indirizzo sulla prescrizione ed erogazione a carico del Servizio Sanitario Nazionale di 
ausili per assorbenza”, approvate con DGR n. 47-7790 del 30 ottobre 2018; 
 
considerato, altresì, che la medesima Deliberazione ha dato mandato al Dirigente del Settore 
competente di adottare tutti gli ulteriori atti applicativi delle procedure relative all’erogazione degli 
ausili per assorbenza, compreso l’aggiornamento del cronoprogramma e del calendario in coerenza 
con le necessarie implementazioni organizzative; 
 
vista la Determinazione dirigenziale n. 197 del 3.3.2020, recante “Modifica e integrazione delle 
D.D n. 513 del 26.06.2019 e n. 749 del 05.11.2019, attuative della DGR n. 47-7790 del 
30.10.2018”, con la quale, tra l’altro, è stato sospeso il calendario previsto dalla determinazione 
dirigenziale n. 749 del 5.11.2019, rimandando a successivo atto del Settore competente la 
definizione del nuovo cronoprogramma relativo all’avvio della modalità in distribuzione per conto 
dei prodotti per incontinenza nelle aziende regionali in cui non è ancora stata avviata; 
 
preso atto che, sulla base di quanto previsto dagli allegati alla sopra citata Determinazione 
dirigenziale n. 197 del 3.3.2020, è attivata un’erogazione per pazienti residenti presso il proprio 
domicilio, la cui modalità operativa è affidata, in via sperimentale, a Federfarma Piemonte e 
Assofarm Piemonte, nonché un’erogazione per i pazienti ospiti presso strutture con sede di attività 
in Regione Piemonte; 
 
dato atto che le due modalità di erogazione si basano su modelli organizzativi indipendenti fra loro 
e che le implementazioni sul gestionale informatico Protes risultano ad oggi sufficienti ed adeguate 
a garantire l'erogazione tanto per pazienti residenti presso il proprio domicilio quanto per i pazienti 
ospiti di strutture residenziali; 
 
considerato che, ai sensi della sopra citata Determinazione, anche sulla base delle indicazioni 
fornite dalle associazioni sindacali dei farmacisti pubblici e privati Assofarm e Federfarma 
Piemonte, per la parte da loro dipendente, appare opportuno stabilire il seguente calendario di avvio 
della modalità in distribuzione per conto per pazienti residenti presso il proprio domicilio, attraverso 
i punti di erogazione territoriali: 
 
▪ 1° ottobre 2020: Città di Torino; 
▪ 1° novembre 2020: TO3, TO5; 
▪ 1° dicembre 2020: AT, AL; 
▪ 1° gennaio 2021: BI, VC; 
▪ 1° febbraio 2021: NO, VCO; 
 
considerato, altresì, che, in assenza di elementi ostativi all’attivazione delle due modalità di 
erogazione in tempi differiti nella medesima Azienda, appare opportuno attivare la modalità di 
erogazione presso le strutture residenziali insistenti nella Regione Piemonte dei prodotti di cui al 
lotto 7 della citata procedura pubblica n. 26/2016 esperita da SCR Piemonte S.p.A, sulla base del 
seguente calendario: 
 
▪ 1° agosto 2020: ASL Città di Torino 
▪ 1° ottobre 2020: ASL TO3, TO5; 
▪ 1° novembre 2020: ASL AT, AL; 
▪ 1° dicembre 2020: ASL NO, VC, VCO, BI 



Pag 3 di 4 

 
precisato che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio regionale. 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• art. 17 della L.R. 28.7.2008 n. 23; 

• D.P.C.M. 17.01.2017; 

• D.G.R. n. 74-5505 del 3.08.2017; 

• D.G.R. n. n. 118-6310 del 22.12.2017; 

• D.G.R. n. 47-7790 del 30.10.2018; 

• D.D. n. 513 del 26.06.2019; 

• D.D. n. 618 del 22.08.2019; 

• D.D. n. 749 del 5.11.2019; 

• D.G.R. n. 26-1078 del 28.2.2020; 

• D.D. n. 197 del 3.3.2020 
 
 
DETERMINA  
 
 
▪ di stabilire, per le ragioni in premessa indicate, che il nuovo calendario dell’avvio nelle Aziende 

Sanitarie Locali della modalità in distribuzione per conto per pazienti residenti presso il proprio 
domicilio, attraverso i punti di erogazione territoriali, sarà il seguente: 

 
• 1° ottobre 2020: Città di Torino; 
• 1° novembre 2020: TO3, TO5; 
• 1° dicembre 2020: AT, AL; 
• 1° gennaio 2021: BI, VC; 
• 1° febbraio 2021: NO, VCO; 
 
▪ di stabilire, altresì, per le ragioni in premessa indicate, che il nuovo calendario dell’avvio nelle 

Aziende Sanitarie Locali della modalità di distribuzione dei presidi assorbenti per gli ospiti delle 
strutture residenziali con sede di attività in Regione Piemonte sarà il seguente: 

 
• 1° agosto 2020: Città di Torino; 
• 1° ottobre 2020: TO3, TO5; 
• 1° novembre 2020: AT, AL; 
• 1° dicembre 2020: ASL NO, VC, VCO, BI 
 
• di dare atto che la presente Determinazione non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio 

regionale 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 



Pag 4 di 4 

 
 

LA DIRIGENTE (A1404B - Assistenza farmaceutica, integrativa e 
protesica) 
Firmato digitalmente da Laura Poggi 

 


